
 

 

 

 

 

Al Prof. Francesco Piccolo 

All’ALBO ON LINE 

Agli atti e sito web 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’ACCESSIBILITÀ INFORMATICA E 

PUBBLICAZIONE CONTENUTI SUL SITO WEB 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PRECISATO che la Legge 4/2004, con la definizione “accessibilità” (art. 2 c.1. lett. a) intende 

riferirsi alla capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze 

tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte 

di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 

VISTO il DPR 75/05, concernente il regolamento di attuazione della legge n. 4/2004, per favorire 

l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è fatto obbligo di 

“nominare un responsabile dell’accessibilità da individuare tra il personale dirigenziale in servizio, 

la cui funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal responsabile dei sistemi 

informativi” (art. 9, combinato disposto commi 1 e 3); 

VISTO il CAD di cui al Dlgs 82/05 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 51 del D.lgs n. 33/2013 le pubbliche amministrazioni 

“provvedono agli adempimenti previsti con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a 

legislazione vigente” e, pertanto, dall’attuazione del presente obbligo non derivano nuovi o 

maggiori oneri a carico delle amministrazioni interessate; 

VISTE le Linee guida per i siti web della PA vigenti; 

VISTE le Linee guida sull’accessibilità dei sistemi informatici vigenti; 

DATO ATTO che tali obblighi riguardano i prodotti hardware e software, compresi i siti web, delle 

Pubbliche Amministrazioni e pertanto richiedono, in capo al responsabile in materia di accessibilità, 

specifiche conoscenze in campo informatico; 

RITENUTO di poter individuare nella persona del docente Francesco Piccolo il Responsabile della 

pubblicazione dei contenuti e dell’accessibilità del sito web; 

VISTO il Dlgs 165/2001 in materia di responsabilità dirigenziale e disciplinare; 

 

DECRETA 

 

1. la nomina di Responsabile della pubblicazione dei contenuti e dell’accessibilità del sito web 

individuato nel docente Francesco Piccolo, già responsabile del procedimento per i servizi 

informatici, avente le competenze informatiche richieste dalla normativa vigente, senza oneri a 

carico della presente istituzione scolastica. 

2. l’affidamento dei seguenti compiti: 

• assicurare la qualità, l'appropriatezza, la correttezza, l’accessibilità e l'aggiornamento dei 

contenuti presenti sul sito Internet Istituzionale; 

• raccogliere le segnalazioni inerenti alla presenza di un contenuto obsoleto ovvero la non 

corrispondenza delle informazioni presenti sul sito a quelle contenute nei provvedimenti originali; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASAPESENNA - C.F. 90035450619 C.M. CEIC89600D - AF3F6FF - ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASAPESENNA 

Prot. 0005551/U del 08/10/2024 I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico 



• garantire una gestione coordinata sia dei contenuti e delle informazioni on line, sia dei 

processi redazionali dell’Amministrazione; 

• assicurare la qualità dei contenuti presenti nel sito in termini di appropriatezza, correttezza, 

aggiornamento e accessibilità; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PER ACCETTAZIONE 

Prof. Francesco Piccolo 

La Dirigente Scolastica Prof.ssa 

Rosaria Coronella 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

ROSARIA 
CORONELLA 
08.10.2024 
09:59:57 
GMT+02:00 


